



Nyhedsbrev

Sundhed ud i verden



Indenrigs- og Sundhedsministeriet samarbejder med sundhedsmyndigheder i en række lande for at styrke sundhedssystemer, lære af hinanden og forbedre folkesundheden.

I nyhedsbrevet kan du læse om, hvad der rører sig i samarbejdslandene og få indblik i sundhedspolitiske strømninger og aktiviteter.

Vi samarbejder med:

- Brasilien, Indien, Kina, Mexico, Ukraine og Vietnam gennem det Strategiske Sektorsamarbejde.
- Canada, Frankrig, Japan, Norge, Storbritannien, Sydkorea, Tyskland og USA som led i Strategi for Life Science frem mod 2030

Myndighedssamarbejdet udmøntes i tæt samarbejde med Udenrigsministeriet og ambassaderne i vores partnerlande.



Ny strategi for internationalt sundhedssamarbejde 2025-2028

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har lanceret en strategi for internationalt sundhedssamarbejde, der sætter retningen for ministeriets internationale engagement frem mod 2028.

Strategien har en klar vision: Danmark skal fortsat være en globalt anerkendt sundhedsnation, der bidrager til bæredygtige sundhedsløsninger og stærke internationale partnerskaber til gavn for både Danmark og for verden.

Strategien bygger på seks strategiske mål inden for fire prioriterede områder:

- **At afspejle en verden i forandring** med øget fokus på samarbejde med Ukraine, Afrika og EU.
- **At udvikle det danske sundhedsvæsen** gennem hjemtag af international viden, digitalisering og styrket life science.
- **At styrke sundhedssikkerheden globalt og nationalt** med særligt fokus på pandemiberedskab, antibiotikaresistens og klimarelaterede sundhedstrusler.
- **At fremme folkesundheden og lighed i sundhed** blandt andet gennem forebyggelse, indsats mod tobaks- og nikotinprodukter samt myndighedssamarbejde og styrket samarbejde i Norden og EU.

Med strategien forpligter Indenrigs- og Sundhedsministeriet sig til et aktivt internationalt engagement gennem samarbejde i internationale organisationer og bilaterale partnerskaber med lande i Europa, Asien, Afrika og Latinamerika. Fokus er både at styrke globale sundhedsindsatser og på at sikre de bedste rammer for danskernes sundhed og for den danske life science industri.

Læs strategien: [Sammen for sundhed, robusthed og konkurrencekraft](#)

Danish Life Science Export Day

I juni samledes aktører fra den danske life science-branche til *Danish Life Science Export Day*. Det var en dag med fokus på eksport, partnerskaber og internationalt samarbejde. Med udgangspunkt i en verden præget af geopolitisk uro, stigende regulatoriske krav og øget konkurrence, blev der sat spot på, hvordan danske virksomheder bedst kan navigere og lykkes globalt.

Dagen blev åbnet af departementschef i Indenrigs- og Sundhedsministeriet, Svend Særkjær, som præsenterede ministeriets nye internationale strategi og fremhævede det øgede fokus på globalt engagement. Lina Gandløse Hansen, direktør for Handel og Investering i Udenrigsministeriet, fulgte op med et oplæg om Udenrigsministeriets visioner for at styrke dansk life science eksport bl.a. gennem målrettet sundhedsdiplomati og øget samarbejde med danske virksomheder.

Herefter delte de danske ambassader i bl.a. Frankrig, Kina, Tyskland og USA viden om muligheder og udfordringer i arbejdet med at bringe danske løsninger ud i verden. Der var stor interesse blandt de fremmødte virksomheder for, hvordan myndighedssamarbejdet og et tættere samarbejde med ambassaderne kan åbne døre internationalt.

Tak til alle jer, der deltog og bidrog til en inspirerende og udbytterig dag.

Danish Life Science Export Day arrangeres årligt i samarbejde mellem Healthcare Denmark, Dansk Erhverv, Dansk Industri, Udenrigsministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet.



Foto: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Ministerbesøg til Japan satte fokus på offentligt-privat samarbejde

I juni 2025 rejste indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde til Japan for at sætte fokus på samarbejdet mellem Danmark og Japan inden for sundhed. Besøget markerede samtidig åbningen af Nordic Health Days i den nordiske pavillon på verdensudstillingen EXPO 2025 arrangeret i samarbejde med Udenrigsministeriet og Healthcare Denmark.

Besøget bidrog til yderligere at styrke Indenrigs- og Sundhedsministeriets samarbejde med det Japanske sundhedsministerium, som er etableret i forbindelse med Strategi for Life Science frem mod 2030. Besøget, og det langsigtede myndighedssamarbejde og sundhedsdiplomati, skal bidrage til at fremme danske life science løsninger i Japan. Samtidig er samarbejdet en kilde til inspiration for Danmark, bl.a. i lyset af Japans erfaringer med håndtering af sundhedsudfordringer relateret til aldrende befolkninger, kroniske sygdomme og antibiotikaresistens.

I Japan har man ikke samme tradition for offentligt-privat samarbejde, som vi kender fra Danmark og Norden. Under besøget satte indenrigs- og sundhedsministeren derfor fokus på, hvordan man kan styrke patientbehandlingen gennem et tæt samspil mellem hospitaler, universiteter, virksomheder og patientforeninger. Besøget bød også på møder med Japans vicesundhedsminister, centrale sundhedsmyndigheder samt rundbordssamtaler med virksomheder, investorer og forskningsmiljøer.

Japan er blandt de største økonomier i verden og en strategisk vigtig partner for Danmark på sundhedsområdet, både som eksportmarked og som medspiller i udviklingen af fremtidens sundhedsvæsen.



Foto: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Strategiske sektorsamarbejder med Kina og Vietnam går ind i ny fase

Indenrigs- og Sundhedsministeriets har fornyet sine strategiske sektorsamarbejder (SSC) med sundhedsmyndighederne i Kina og Vietnam. I begge lande er der nu lagt en plan for det videre samarbejde i de kommende tre år.

Kina

Anden fase af det strategiske sektorsamarbejde med Kina blev underskrevet i maj 2025 af de involverede danske og kinesiske myndigheder. I Danmark er det Sundhedsstyrelsen og Lægemiddelstyrelsen, som står for det faglige indhold og deler erfaringer med de kinesiske sundhedsmyndigheder gennem workshops, møder og besøg på hospitaler, sundhedscentre og laboratorier. Anden fase af samarbejdet fokuserer på at styrke det nære sundhedsvæsen inden for kroniske sygdomme og mental sundhed, samt at sikre bedre rammevilkår af ny og effektiv medicin.

I Kina er det svært at tale åbent om psykisk sygdom og stigmatisering er en stor udfordring. Derfor arbejder de kinesiske myndigheder på at skabe mere åbenhed og støtte dem, der har det psykisk svært. Her har Danmark været en vigtig inspirationskilde. Med afsæt i kampagnen EN AF OS, der nedbryder fordomme om psykisk sygdom, har de kinesiske myndigheder udviklet en ny indsats. Næste skridt er at udbrede kampagnen og finde gode måder at måle stigma på.

Projektet har endvidere fokus på patientcentrerede løsninger og forebyggende indsatser for kroniske sygdomme. Målet er at styrke hverdagen for mennesker med kronisk sygdom og samtidig aflaste sundhedsvæsenet på længere sigt.

Kina er en af verdens største producenter af medicin og medicinsk udstyr både til eget brug og som leverandør til EU, herunder Danmark. Det stiller høje krav til kvalitet og sikkerhed.

Derfor samarbejder Lægemiddelstyrelsen tæt med de kinesiske lægemiddelmyndigheder om at:

- Skærpe kontrollen og flere inspektioner af produktionen.
- Gøre det lettere og hurtigere at få adgang til sikker og effektiv medicin
- Hæve kvaliteten så den lever op til internationale standarder

Når kvaliteten stiger, er det ikke kun Kina, der får gavn af det. Det bidrager også til en mere stabil og sikker forsyning af medicin til lande over hele verden – og dermed til bedre behandling for millioner af patienter.

Vietnam

I juni besøgte direktør i Sundhedsstyrelsen Jonas Egebart Vietnam i anledning af opstarten af den tredje og sidste fase i det strategiske sektorsamarbejde mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet og det vietnamesiske sundhedsministerium. Her drøftede den danske delegation og den vietnamesiske vicesundhedsminister, hvordan man kan styrke den primære sundhedssektor og håndteringen af kroniske sygdomme i lyset af igangværende sundhedsreformer i både Vietnam og Danmark.

Vietnam er i gang med en større reform af den offentlige sektor, som skal bidrage til ambitionerne om at effektivisere den offentlige administration og styrke økonomien med henblik på at opnå højindkomststatus inden 2045. Reformen kommer også til at have betydning for den måde, sundhedssektoren organiseres og styres på. Med afskaffelsen af et distriktsniveau, vil de vietnamesiske provinser og kommunale sundhedscentre få en styrket rolle som koordinerende og kapacitetsopbyggende instanser i forhold til at løfte den borger nære sundhedsopgave.

Siden 2016 har det strategiske sektorsamarbejdes fokus været at styrke det primære sundhedsvæsen med særligt fokus på forebyggelse og behandling af kronisk sygdom. Sundhedsstyrelsens aktiviteter i den tredje fase skal understøtte Vietnams arbejde med implementering af nationale initiativer og lovgivning på området, og Steno Diabetes Center Copenhagen har et projektspor med Hung Yen provinsen med fokus på træning af sundhedspersonale.

Vi ser meget frem til at fortsætte det gode samarbejde, og vi håber at kunne inspirere og bidrage med erfaringer både fra Danmarks sundhedsreform i 2007 og fra den igangværende reform.



Foto: Ambassaden i Vietnam



Danmark og Indien går sammen om at sikre en fremtid, hvor antibiotika fortsat er effektive mod infektionssygdomme



Foto: Statens Serum Institut

Antimikrobiel resistens (AMR) er en stor udfordring for alle verdens sundhedssystemer, da adgangen til virksomme antibiotika er helt fundamental for behandling af infektionssygdomme. Forekomsten af AMR varierer imellem verdensdele og lande, men alle steder er det afgørende, at man har overvågningssystemer på plads, så man kan følge udviklingen i AMR og reagere i tide på nye udfordringer. Danmark og Indien samarbejder om at styrke overvågningen af AMR inden for rammerne af det dansk-indiske Strategiske Sektorsamarbejde (SSC).

Det nationale center for sygdomskontrol (NCDC) og Statens Serum Institut (SSI) er blevet enige om at sætte ind på hospitalerne, hvor resistensproblemerne. Det er her, antibiotikaresistens (AMR) rammer hårdest, og hvor en målrettet indsats hurtigst kan gøre en forskel for patienterne. Ekspertter fra begge lande har samtidig delt viden om, hvordan man sikrer mere pålidelige laboratoriesvar – både i egne institutioner og på tværs af de nationale netværk – så beslutninger om behandling bygger på bedre data. Som næste skridt er der udviklet en første udgave (prototype) af et bioinformatisk værktøj, der kan analysere bakteriers DNA for antibiotika-resistensmønstre. Det bliver nu testet og finjusteret.

Derudover er der udvalgt nogle særligt vigtige resistente bakterier til pilotprojekter, der skal vise, hvordan DNA-sekventering og bioinformatik i praksis kan gøre overvågningen af AMR hurtigere og mere præcis. Til sidst har NCDC og SSI lagt en

langsigtet plan om klare fælles kvalitetsmål, opbygning af stærkere bioinformatisk kapacitet og en serie planlagte møder. Samarbejdet fortsætter således med fokus på at sætte ind dér, hvor behovet er størst samt på bedre data, nye værktøjer i drift og en fælles plan for at skalere det, der virker.



Foto: Statens Serum Institut

FN-topmøde om kroniske sygdomme og mental sundhed

Indenrigs- og sundhedsminister Sophie Løhde deltog d. 23.-25. september 2025 i FN's 80. generalforsamling i New York. Som led i generalforsamlingen deltog ministeren i et topmøde om kroniske sygdomme og mental sundhed med sundhedsministre fra FN's medlemslande og civilsamfundsorganisationer.

Danmark er blandt de lande, som oprindeligt var med til at sætte ikke-smitsomme sygdomme på dagsordenen i verdenssundhedsorganisationen WHO og gøre opmærksom på den voksende sundhedsudfordring, som kroniske sygdomme udgør globalt. Ministerens deltagelse i højniveaumødet skal bidrage til, at forebyggelse og behandling af kroniske og psykiske sygdomme forbliver højt placeret på den internationale politiske dagsorden.

I år handlede topmødet for første gang også om mental sundhed, hvilket glædede ministeren, som har udtalt:

"Danmark har i flere år presset på for mere international opmærksomhed på og finansiering til mental sundhed og psykiske lidelser. Det er et vigtigt skridt, at mental sundhed nu er på dagsordenen, for det er helt afgørende, at fysiske og psykisk sygdom ligestilles."

Foruden højniveaumødet deltog ministeren i flere arrangementer med deltagelse af civilsamfundsorganisationer og life science-virksomheder for at formidle danske erfaringer og initiativer om forebyggelse og behandling af kronisk sygdom, skabe opmærksomhed om danske sundhedsløsninger og sætte fokus på betydningen af gode rammevilkår for life science-sektoren.



Foto: Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Nye sektorrådgivere

Peter Lunding, Den danske ambassade i Vietnam

Peter har bred erfaring med international udvikling bl.a. fra FN-systemet og fra Røde Kors i Danmark. Han har tidligere arbejdet med sundhed i forbindelse med ansættelse i UNFPA, UNDP, UNAIDS og Røde Kors og har senest arbejdet for en dansk producent af medicinaludstyr – Eldon Biologicals.



Foto: Peter Lunding

Rikke Vibeke Grønlykke Nielsen, Den danske ambassade i Storbritannien

Rikke har en baggrund som læge og har arbejdet i det danske sundhedsvæsen i over 10 år. Senest kommer hun fra en stilling i Novo Nordisk Fonden, hvor hun har arbejdet med at planlægge sundhedsprojekter med samarbejdspartnere fra hele life science økosystemet både i Danmark og internationalt.



Foto: Rikke Nielsen

Peter Bindslev Iversen, Den danske ambassade i Ukraine

Peter kommer fra en stilling som programchef ved Steno Diabetes Center Sjælland. Her var han som en del af ledelsesgruppen med til at opbygge diabetescentret. Peter har tidligere haft ledelses- og ekspertroller hos Roche, Lundbeck og Verdenssundhedsorganisationen (WHO). Peter har en Ph.d. i sundhedsøkonomi og har været ansat som forsker på Syddansk Universitet.



Foto: Peter Iversen

Kommende begivenheder

EU Life Science Konferenc

8.-9. oktober 2025, København

Læs mere: [From insulin to AI: Denmark unites Europe to shape the future of health innovation](#)

World Health Summit

12.-14. oktober 2025, Berlin

Læs mere: [Taking responsibility for health in a fragmenting world](#)

Berlin Life Science Days

14.-15. oktober 2025, Berlin

Læs mere: [Danish Life Science Days in Berlin](#)

Clinical Innovation Summit

18. november 2025, København, Rigshospitalet

Læs mere: [Clinical Innovation Summit 2025](#)

Møder i Partnerskabsforum for Internationalt Sundhed og Life Science

Møde om UK: 4. november 2025 kl. 14:30-16:00 i Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Tilmelding og mere information: cue@sum.dk

Møde om Kina: 24. november 2025 kl. 9:30-11:00 i Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Tilmelding og mere information: jwr@sum.dk

Næste halvårlige partnerskabsforumskabsmøde for International Sundhed og Life Science:

6. november kl. 9:30-12:00 i Nation of Health.

Tilmelding og mere information: trba@sum.dk

Vil du modtage nyhedsbrevet fremover? Skriv til globalsundhed@sum.dk